

บริษัท เนชั่นเนล เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารไตรมาส 3 ปี 2567

บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหาร

บริษัท ฯ จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม (Cogeneration) แบบ กังหันไอน้ำ ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาได้ขยายการลงทุนในธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าและธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อสนับสนุน การประกอบธุรกิจหลัก ซึ่งอยู่ภายใต้การบริหารจัดการของบริษัท ฯ ปัจจุบันกลุ่มบริษัท ฯ มีโรงไฟฟ้าที่ดำเนินการผลิตแล้ว จำนวนรวมทั้งสิ้น 11 โรง และมีโรงไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์อีก 1 แห่ง ทำให้มีกำลังการผลิตไฟฟ้าติดตั้งรวม 860.70 เมกะวัตต์ และกำลังผลิตไอน้ำติดตั้งรวม 2,661.80 ตันต่อชั่วโมง ในไตรมาส 3 ปี 2567 บริษัท ฯ มีผลการดำเนินงาน โดยมีรายได้รวม 4,928.08 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 323.19 ล้านบาท สรุปรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2567			(หน่วย: ล้านบาท)
รายการ	Q3'2567	Q3'2566	เปลี่ยนแปลงร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ	4,195,876	4,108,214	2.13
รายได้จากการขายสินค้าอื่น	415,648	24,952	1,565.79
รายได้ค่าบริการ	298,016	344,463	-13.48
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	7,074	-100.00
อื่นๆ	18,544	20,968	-11.56
รวมรายได้	4,928,084	4,505,671	9.38
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ	3,450,202	3,598,005	-4.11
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	416,382	20,941	1,888.36
ต้นทุนค่าบริการ	211,038	355,074	3.36
รวมต้นทุน	4,077,622	3,974,020	2.61
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	831	741	12.15
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	184,765	245,037	-24.60
ค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิต	14,010	15,251	-8.14
รวมค่าใช้จ่าย	4,277,228	4,235,049	1.00
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	650,856	270,622	140.50
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4,039)	998	-504.71
รายได้ทางการเงิน	8,461	5,080	66.56
ต้นทุนทางการเงิน	(266,045)	(261,906)	1.58
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	389,233	14,794	2,531.02
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(66,041)	(18,268)	261.51
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	323,192	(3,474)	9,403.17
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(454,521)	-100.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	323,192	(457,995)	170.57

รายได้

ไตรมาสที่ 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้รวม 4,928.08 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 มีรายได้รวม 4,505.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 422 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.38 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้การขายไฟฟ้า ใอน้ำ และน้ำ รายได้จากการขายสินค้าอื่นเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้ค่าบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้าลดลง โดยสรุปรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายไฟฟ้า ใอน้ำ และน้ำ

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้จากการขายไฟฟ้า ใอน้ำและน้ำ จำนวน 4,195.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 87.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.13 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2566 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายให้ลูกค้ากลุ่มอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้น โดยสรุปรายละเอียดรายได้การขายไฟฟ้า ใอน้ำ ดังนี้

รายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับลูกค้า EGAT ลดลง โดยปริมาณขายไฟฟ้าลดลงเนื่องจากโรงไฟฟ้าสองแห่งหมดอายุ สัญญาซื้อขายไฟฟ้าในเดือนมีนาคมและกรกฎาคม 2567 ในส่วนราคาขายเฉลี่ยลดลง จากการลดลงของราคาถ่านหิน (JPU) ราคา ก๊าซธรรมชาติ และราคาน้ำมันเตา ซึ่งเป็นตัวแปรในการคำนวณค่าพลังงานไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับลูกค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น โดยปริมาณขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากลูกค้ารายใหม่เริ่มใช้ไฟฟ้า ในขณะที่ราคาขายไฟฟ้าลดลงเล็กน้อยตามค่า Ft ในส่วนของรายได้จากการขายใอน้ำลดลง เนื่องจากปริมาณขายลดลงเล็กน้อย และราคาลดลงจากการลดลงของราคาถ่านหิน (JPU) และก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นตัวแปรในการคำนวณค่าพลังงานใอน้ำ

รายได้จากการขายสินค้าอื่น

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้จากการขายสินค้าอื่นจำนวน 415.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 390.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,565.79 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2566 เนื่องจากการขายหัวมัน มันเส้น และกากน้ำตาล ที่เพิ่มขึ้น

รายได้ค่าบริการ

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้ค่าบริการจำนวน 298.02 ล้านบาท ลดลง 46.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.48 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2566 จากรายได้ค่าบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้าลดลงเนื่องจากปริมาณความต้องการลดลง

รายได้อื่น

ในไตรมาส 3 ปี 2567 รายได้อื่น จำนวน 18.54 ล้านบาท ลดลง 9.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.87 เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3 ปีก่อน

ต้นทุนขาย

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 4,077.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 103.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.61 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการซื้อหัวมัน มันเส้น และกากน้ำตาลเพิ่มขึ้นตามปริมาณการขายสินค้าอื่นดังกล่าวข้างต้น โดยสรุปรายละเอียดของต้นทุนขาย ดังนี้

ต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ

ในไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ จำนวน 3,450.20 ล้านบาท ลดลง 147.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.11 เนื่องจากราคาก๊าซหุงต้มลดลงตามราคาตลาดภายนอก และการจัดการเชื้อเพลิงอย่างมีประสิทธิภาพขึ้น เช่น การใช้ถ่านหินค่าความร้อนปานกลางแทนถ่านหินค่าความร้อนสูง การจัดการขนส่งโดยเริ่มใช้รถบรรทุกไฟฟ้า รวมถึงค่าไฟฟ้าสำรองลดลงจากโรงไฟฟ้าสองแห่งหมดสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับลูกค้า EGAT จึงทำให้การใช้ไฟฟ้าสำรองลดลง ในขณะที่ค่าซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้นตามชั่วโมงหยุดที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าอื่นและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายสินค้าอื่นและค่าบริการ 627.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 251.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.86 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากต้นทุนขายสินค้าอื่น จากการซื้อหัวมัน มันเส้น และกากน้ำตาล เพิ่มขึ้นตามปริมาณการขาย และในส่วนต้นทุนค่าบริการลดลงตามปริมาณการให้บริการขนส่งและขนถ่ายสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัท ฯ 172.92 ล้านบาท ประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าที่ปรึกษา ค่าตอบแทนกรรมการ ค่าสอบบัญชี เป็นต้น เพิ่มขึ้น 2.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.25

ค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิต

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิตของ SNST, NPP2 และ NS304 จำนวน 14.01 ล้านบาท ลดลง 1.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.14 เนื่องจากโรงงานหยุดผลิตน้อยลง

กำไรจากการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน 650.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 380.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 140.50 เนื่องจากปริมาณการขายไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำที่เพิ่มขึ้น รวมถึงต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำลดลง ดังกล่าวแล้วข้างต้น

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 266.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 4.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.58 เพิ่มขึ้นจากการระดมทุนของเงินกู้ยืม

ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 66.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.77 ล้านบาท จากไตรมาส 3 ปี 2566 หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 261.51 โดยเกิดจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 323.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 781.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 170.57